
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  Progetto Biodiversità (8.01) -  Autorizzazione stipula convenzione annuale con A.C.A.P. 

per all’attività di ricerca, salvaguardia e tutela della razza “OCA DELLE MARCHE” e 

“ANATRA PICENA DEL BEATO GABRIELE” nell’ambito del progetto Biodiversità 

agraria L.R. 12/2003 e impegno di spesa – Importo complessivo Euro 3.000,00 - 

Bilancio 2023

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 

competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 

Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 

l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende   

operanti in materia di competenza regionale “(BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 

2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1  lett . B) approvazione 

delle linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia per 

l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” AMAP – 

proroga dell’incarico di Direttore generale dell’AMAP

 

DECRETA

- Di approvare lo schema di convenzione e allegato tecnico riportato in calce al presente 
atto per farne parte integrante (ALLEGATO 1 e ALLEGATO 2); 

- Di  a utorizzare   la  stipula della convenzione con A.C.A.P. per l’attività di ricerca, 
salvaguardia e tutela della razza “OCA DELLE MARCHE”  e “ANATRA PICENA DEL   
BEATO GABRIELE”  nell’ambito del progetto Biodiversità agraria L .R. 12/2003 per 
l’annualità 2023, per un importo complessivo di Euro 3.000,00;



2

- Di  impegnar e la somma complessiva di Euro 3 .000,00 a favore di A.C.A.P.  con sede legale 
in  Via Giovanni Pascoli 25 – 63076 Monteprandone (AP)  e C.F.  92003490445  per l’attività 
di ricerca, salvaguardia e tutela della razza: “OCA DELLE MARCHE”  e “ANATRA PICENA 
DEL BEATO GABRIELE”  nell’ambito del progetto Biodiversità agraria L.R.  12/2003, sul 
Bilancio AMAP 2023 , P.O. Valorizzazione delle produzioni agricole, ittiche e forestali, 
biodiversità agraria, sistema della conoscenza e rete delle agenzie, Progetto “Biodiversità”, 
cod. 8.01, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni”, codice 201001. La 
spesa verrà liquidata ad attività svolta con successivo atto;

- Di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero, in quanto il servizio    
di che   trattasi non presenta rischi di interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del   
D.Lgs n.81/2008;

- Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del  D.Lgs.  18.04.2016 n. 50 e  s.m.i. , il “Responsabile 
Unico del   Procedimento” nella persona della Dott.ssa Ambra Micheletti, funzionario   
responsabile di progetto   8.01 “Biodiversità” nell’ambito della  P.O. Valorizzazione delle 
produzioni agricole, ittiche e   forestali, biodiversità agraria,  sistema della conoscenza e rete   
delle agenzie, Progetto “Biodiversità”;

- Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it  e sul  sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. 
n.50/2016.

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
-  L.R. 12.05.2022 n. 11;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Decreto del Direttore n . 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 
con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
-  Legge n. 194/2015 - Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversità di 
interesse agricolo e alimentare;
 -   L.R. 12/2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano;
 -   D.A. n. 22 del 29/11/2021 “Piano settoriale di Intervento per la tutela delle risorse genetiche
     animali e vegetali del territorio marchigiano triennio 2022-2024”;
-  Delibera di Giunta Regionale n. 1438 del 07/11/2022 – Programma operativo anno 2023;
-  Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 773 del 28/11/2022 – 
PSR Marche MISURA 10.2 – Operazione A ) FA 4A - Raccolta, caratterizzazione, catalogazione, 
conservazione su materiale genetico regionale. Sostegno per la conservazione, l’uso e lo 
sviluppo sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura – Anno 2023;
- decreto del Direttore n. 204 del 26/07/2022

Motivazione
Con legge regionale 12.05.2022 n. 11 l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura Pesca”.
L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:
- al comma 5: Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 
esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.
- al comma 6: Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino 
alla completa costituzione delle nuove strutture.
- al comma 7: Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad 
applicarsi le disposizioni previgenti.
L'art. 1 della sopra citata legge prevede inoltre che nei limiti delle funzioni proprie, individuate 
all'articolo 2, l'Ag enzia Marche Agricoltura Pesca  subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi 
di ASSAM, secondo quanto stabilito dalla Giunta Regionale.

La conservazione della  agrobiodiversità  rappresenta un aspetto chiave della politica agricola 
regionale; con la L.R. 12/2003 la Regione è intervenuta a tutela delle risorse genetiche del 
territorio marchigiano minacciate da erosione genetica ed ha individuato nell’ Agenzia Marche   
A gricoltura Pesca (di seguito, per brevità  denominata  Agenzia)  il soggetto gestore del 
Repertorio Regionale del patrimonio genetico.
Nella  R egione Marche sono presenti numerose varietà locali ancora coltivate  e allevate  dagli 
agricoltori; il recupero e la salvaguardia del  germoplasma  sono alla base della difesa degli   



4

agroecosistemi locali dalla erosione genetica e che sono necessari allo sviluppo di produzioni 
tipiche di qualità e che la Legge Regionale n. 12 del 3.06.2003 sulla Tutela delle risorse 
genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano prevede che con il piano settoriale si 
provveda allo studio e al censimento su tutto il territorio regionale della biodiversità animale e 
vegetale. Tali attività, approvate dal Programma Operativo tr iennale 2022-2024 e annuale 
2023 , sono affidate all’A genzia  e finanziate dalla Misura 10.2 –  Operazione A ) FA 4A del PSR 
Marche 2014-2022 come previsto dal Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e 
Sviluppo Rurale n. 773 del 28/11/2022.

L’Agenzia ha presentato domanda in data 30/01/2023 (ID 68732) e da tale data le spese sono 
rendicontabili, fatta salva l’ammissibilità della spesa a conclusione dell’istruttoria di 
ammissibilità.

Nello specifico, tra le azioni, sono previste attività di ricerca, salvaguardia e tutela dell e risorse 
genetiche  animali.  Nel 2022 è stata iniziata l’attività di ricerca della razza “OCA DELLE 
MARCHE” affidata ad A.C.A.P. con Decreto del Diretto n. 204 del 26/07/2022 e n el 2023   
l’Agenzia si prefigge di concludere l’ attività di ricerca dell a  razz a  “OCA DELLE MARCHE”  e  
avviare e completare l’attività di ricerca per la razza  “ANATRA PICENA DEL BEATO 
GABRIELE”.
L ’ A genzia, al fine di salvaguardare e valorizzare le razze sopracitate,  individua le attività da 
svolgere come di seguito riportato:

 Attuare un censimento sull’ANATRA PICENA DEL BEATO GABRIELE, presente nel 
territorio marchigiano e stilare un elenco dei relativi allevatori/custodi;

 Realizzare un pieghevole divulgativo della razza: ANATRA PICENA DEL BEATO 
GABRIELE;

 Organizzazione di una giornata studio sulle razze avicole autoctone Marchigiane e 
relazione sulle fasi del progetto “ANATRA PICENA DEL BEATO GABRIELE;

 Noleggio gabbie per la conservazione e valorizzazione;

 Stampa locandine informative;

 Approfondimenti storici con ausilio d i  libri sull’avicoltura Italiana;

 Redazione n. 2 “DOMANDA PER L'ISCRIZIONE AL REPERTORIO REGIONALE DEL 
PATRIMONIO GENETICO AUTOCTONO ANIMALE” delle razze: OCA DELLE 
MARCHE e ANATRA PICENA DEL BEATO GABRIELE;

 Relazione finale.
Pertanto, l’Agenzia  a fronte di tale esigenza,   ha richiesto un preventivo  all’Associazione 
Colombofila Avicunicola Picena, che nel corso degli anni si è occupata della conservazione e 
della valorizzazione di razze avicole iscritte nel Repertorio Regionale delle Marche.
Quindi, l’A.C.A.P.  ha presentato  un preventivo,  pari ad euro 3.000,00  prot . n. 0000333 del 
18/01/2023.
 



5

L’A genzia , per l’annualità 2023, consultata e accettata  la proposta di attività da effettuare, 
ritenute appropriate le competenze professionali date dalle attività svolte nel corso degli anni e 
valutata congrua la previsione di distribuzione finanziaria, affida l’incarico all’A.C.A.P.
Il contributo verrà riconosciuto e liquidato come ristoro delle spese effettivamente sostenute 
con successivo atto.

La spesa fa carico al Bilancio  AMAP  2023 ,  Progetto “Biodiversità”, cod. 8.01, categoria 
“Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni”, codice 201001.

Il Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della 
L.241/1990 e s.m.i..
 
Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell'Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere  all’approvazione 
della convenzione operativa annuale con l ’A . C . A . P .  di Monteprandone relativa  alla  
collaborazione nell’ambito del  progetto  Biodiversità (cod. 8.01)  e  di impegnare la somma di 
euro 3.000,00 sul medesimo progetto 8.01. Tale somma verrà liquidata con successivo atto;

- Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento  dichiara, 
ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Ambra Micheletti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
ALLEGATO 1 – Convenzione

ALLEGATO 2 – Allegato tecnico

http://www.norme.marche.it


6


	NumeroDataRep: n. 111 del 03 aprile 2023
		contact.01
	2023-03-27T13:26:33+0200
	location.01
	AMBRA MICHELETTI
	reason.01


		2023-03-31T12:56:01+0200
	ANDREA BORDONI




